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Pred

„rajskim“
vratima

Američke viasti niifu teđale vira

Jugoelovenskim studentima po-

rvanim od strane američkih stu-

denata radi tromjesečnog usavr.

šavanja na tnstitutu u Masaču-

setsu.

Kskrl frgosloreiHki stndentl. matd belaia,’ МЗ oe zn&-

sae Sta femo nl n ovtma kojl su Ш pozvall.

MALA GEOGRAFIJA ITALIJA

G«ofrafßkl poioiaj

ItaHl* )e poduostrre e Thhi

Szme 4ijl )* тгћ okrerrtrt prem*

tapadu. Italij« )e * trl rtrane o-

fcnaiec* roorem, a l Setvrt«

Maršalovim planom. S morem ć*

već nefcako tilćl rm kra).

КИттт

Klima Je reoma prljatna 1 pri-

vlafl mnoge turiste, naroćlto

»vanturtste, Na)viS* posjetllaca

dolazl iz Vaiingtona i Skotland

Jarda. АН 1 američke krstarice

rado poejećuju njene obale,

BtanovniStr*

Italiju nastanjuju pripadnlcl

mnogih naroda: njemački naci-

tti, denadflkovani Austrijand,

ostaše, četnicL, andersovci, itd.

Sve ove manjine uživaju u Ita-

Uji daleko viže prava od Italija-

na, koji zasada uopšte ne

uživaju nfkakva prava.

Polltičko uredenje

Italija Je parlamentama repu-

blika zapadnog tipa, što mačl da

je dozvoljeno pucati u komuni-

stičke poslanlke. Zemljom upra-

vlja američko minlstarstvo spolj-

nih poslova. Izvršni organ je Va-

tikan, koji se služl degasperiji-

ma. Italija živd u dobrim odno-

sima sa svojim najbližim susje-

dima kao što su Grčka, Brazilija

i Kanada. Odnoei su zategnuti

jedino sa Italijanlma.

Zanimanje

Najveći dio naroda bavi se

trgovinom rasprodaje svoje

stvari. Radnid se bave Straj-

kom, ma da od toga slabo žive

Rad se ne isplati, јег najbolje

žive oni koji ništa ne rađe, to

jest oni koji žive od tuđeg rada.

Jezik

Vladajući jezik obrazovanih

Ijudi je američki, dok prostiji

rtarod govori italijanskl Zbog

tog* J* »porazumljcvanje теош

teSfao, pa tu potrebnl mnogl tu-

maM koji noee naročite uniforme

1 služe *e džlpovima.

A. H.

VRTOGLAV PAD

Posllje Izjave Knomlntangovog

minlstra odbrane Ho-In-Mlna •

nenapjesima njegovih irapa, kt-

neskl dolar pao je Joi za 30%, is

Čega se raključuje da Cang Kaj

Sekn prijetl opasnost đa uskoro

padne za rvih sto od ste.

Tamo amo PO SVIJETU
ШЕРЕ PERSPEKTTVE

Novl pretajednik francuafce

vlada nažao se n čudu kada je
vidlo da francuskl narod prote-

stnje protiv njegove vlade prije
nego Sto je 1 počela da radt

Kuku, rekao Je Mari

Sta H 6© tek da bude kad pcčnc-
mo da viadamo?

poijtiCki vamjth

Cljela Francuska preplavljena

Je eenerlčkim filmovima o vam-

pirlma, Francuad vrk> nerado gle-

daju ove vampirske filmove, aii

joS viže eu degutiranl vampir-
Rkovn pojavom Pola Renoa koji

ee, isto tako, povampirio u аше-

riCkoj režijl

DKUgTVENI ZrVOT TJ

MAROKU

V Francuskoen Marokn ооуо-

vnn* su družtva „Panamerikea
Maroken kompanl", „Clkago
Marok kompanl", „Marcken gre-

fik arta kompanl", Jdaroko

batUng kompani", „Kaeablanka

saplaj Ilmited", „Standard ojl of

Maroko" Itd. Zagonetno }« saroo

Sto ee FTancuski Maroko JoS
zove francuskd.

Cisn KAO SUNCH

Javljaju Iz NLrnberfa:
Pretiv žefova njemaikog kea-

cerna IG Farbenindustri podlf-
nuta Je prije Izvjesnej vremena

optužnlca da вп bIU Hltlerova

desna ruka. Sndlje-dfentbneni
utvrdj)! вп mcđntlm, tta su

pomennta rospotta optnfena ca

pravdl boga, Jer su dokazala da

je optužnlca skroz netaCna l đa

Je ustvarl НШег blo njihova de-

впа гпка.

TAKVI 8K THAZB

Amerlkand su obnstavtll fcrvr-

ženje Hartnih kagnl плА ratnim

riofiadma oettđenhn н Dahan.

Razlog ovog kolektlvnoar pomUo-

vaaja js Sto sn oeuđenlci dall ri-

Jcč da će nastavttl svoj stari po-

na

MKUKPJKLA DEFANSITA

Kada viđlo d» posUeftnJa o-

fjuniva aeće nspjetl, Sofalis Jo

poknšao da podacse ostavka. P»-

vle Gltksbars je z&moile Sofnll-

sa da cetane 1 dalje ва, pretajed-

ničkora poiožaju, kako ae b> mo-

гао posiije da ee mnči da traži

drufoE krlvca n aenspjch.

IGO U BRAZILIJI
BrarDlJaneki Sef polldje Flllnto Btfuler teđao J« вагеД>ц

da se keo komunlsta uhas>sl i pieac knjlge „Jadnid"
VUrtor Igo.

Kairo n*d da pogodij kn Jo od evih taj pisae „Jađnlk*”?

PREFARBANA INDUSTRIJA

I ova je fabrika prebačcna na mirnodopsku proizvodnju Sta ono rekoste? Aspirine?
Pravi aspirine...

BIJELE PARE ZA CRNE DANE

Kuomlntangovi mlnistrl 1

generali prebacuju svoju
imovlnu u Ameriku.

Goepodhse grzienral«, ksUtva

fe eltnaclJaT

Vrlo đobml Skoro satn cijeln
hnovinn sklonio па slgnrno mje-
■io.

MNOGOSTRANA

DJELATNOST

Nlje nikakTo čudo kada se čuje
da se, na prirajcr, baukirsb«

nstanove ba.?3 Isto tollko pollil-
kom коИко 1 pitanjem svojlh

kasa, Ш prednzeća *a korišćeDje
n&tte ratnem tehnikom Itd. Лll

Je vcUko iznenađenje kada ee đo.

спа da *« Jeđna covinska ageo-

пЦа bavl cradevinarstvom.

OvaJ značajan posao izvela Ja

agendja „Теlе-ргеа“ knda Je za

clglo Jednu coć sagradlla a Кга-

srnjevcc tekatOnn fabrikn „Stana
Poto6*r“. Kr&snjevčanl. kojl ca

povoatl kao vrljcdnl 1 prcđnzi-

mJJivl lojdl, iznenad-Ui sn *c k»-

ds su гатгпаИ đa м n njlbovoj
varoži naiazl Jeđna tako maćaj-

na induatrija i edmah sn lesll в»

poaso da otkrijn ta tejanstvenn
fabrikn o kojoj „Teie-prcs" daje

iscrpne palitičke pođatko,
lako je od dana, kada Je »ТеЗе-

pres" objavila evn vijost o t»~

brlcl, proteklo dosta vresnena,

Kragnjevćani JoS Djjesn nspjell

da fabrikn pronađn, te su п sva-

Jej ncrooći moffll Jcdlno da koa-

rtatnjn da Je gradevinsk® đjelat-

*x»t ove sgendje Isto toliko

dobra kolfko 1 njena novlnska

djelatnost

JEDNOGLASNOST I RAZUMIJEVANJE

Tri уојпа ffuvernor* Trlzonlje

sastali su *e u Frankfurtu na

Majnl « Jedanaestoricom pret-

»Jednlka vlada zapadno-njemaft-
kih remalja 1 tom prllikom lx-

vršena Je, u atmosferi pune Jed-

noglasaoetl 1 razumijevanja,

Jednoglasnost se ogledala u

tome kto Je Jedan glaa (general*

Kleja) vilmuo: „Ovo hode Vafiin-

gton!" Sto se pak tlče razumlje-

vanja, ono se ispoljilo u odgovo-

rima ostalih trinaest glasova:

„Razumijem!"
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NIJE KOMPLETNO

Ausfcd ја је dcri)lla na iroa MarSalove „рото<У“ mlllon

пшаса.

SbbffiriTjO и d» вгип n ovc torbe pobUn 1 ртозЈлбкв
m
квуотв.

MAK NA KONAC
Da }e Besto fiv pokojnl Rađo-

Je Domanović, možda bl »e i na-

IJutlo što pišem na njegov ka-

hip, Ali, šta mogu tako 9e

desllo,

Иет, kod pokojnog Radoja

stvar )e tekla otprilike ovako:

Došao regmt pred regrutcm

komlslju. Kako 1 ne bi: sreako

načelstvo izdalo naređenjeda Ис*

rođena tad i tad Imaju pretstati

komisiji, inače Ih hvata рага-

grat A sa policljom, kao Sto zna-

te, nije se bflo šalltl: začas na-

pipaš bajbok.

Kako »e zoveff? ptt*

pretsjednik.
Tako 1 tako kaže вкгош-

ш> regrut

Gleda pretsjedntk котШЈв «

splsak, pa će tek njemu:
Covjeće, ti si umro! Sta ćeš

kog vraga ovdje?

Kako umro, kad sam fitvT

NemoJ ti menl soliti pamet,

IJtrtl se pretsjednlk. Ovdje plše
da si umro 1 kvlt, a Ja mrtvace

ne regrutujem. Razumlješ? Gubl

eel

A Sto J« Imostm, bllo Je
»malo drukćlje,“ desllo se o-

vako:

Ponijela IJetlna 1 Zlva Prvu-

krv trija ruke: biće i za kontra-

htranje prefco obaveze, a podo-
sta će i da ostane.

Posvršavao, dakle, Ziva sve

što treba, uparadio se k‘o mla-

doženja, pa tap, pred otkupnu

kcanlsiju:

Došao sam veli da kon-

trahlram. Hajde, da ne odugo-
viačimo stvar.

A neki plsar, pretsJeđnOc, ćata

Н, pogleda ga ispod obrva, pa će
tek reći:

Kako se zoveš i odakle si?

Reće Ziva, a pisar, ili ko beše,
zari glavu u nekakav tefter i

poće natenane da prevrće lijevo
—desno.

Nema te, brate, u spisku;
ne možeš da kontrahiraš.

1— Neće biti! Nego znaš šta,
druže, biće da ti tvoji tefteri

nisu u redu. Pa ako si me ispu-

Stio, a ti mu udari još jednu
rubriku i pridodaj me dolje na

dnu.

Misliš ti đa je to tako рго-
sto? Spiskov! su uredno zaklju-
čenf i potpisani, na osnovu njih
su izrađeni čitavi planovi, razumi-

ješ plaaanovi, a sad bi ht.io da ja
sve to pokvarim zbog jednihko-

la pšenice!

Ama, batali tu tvoju filo-

zofiju! Ne dam ја ni pet krajca-
га za te tvoje teftere. Misliš tl

da će se Ziva vratiti u selo, pa

đa rrl pokazuju prstom na nje-

ga; JPszi, udeslo ujdunnu sa ne-

kim blrokratom, pa ne dade nl

pregrštl ‘Senlce.“ E, neće vala

Zlva to doživJetL Nego, upisuj

kako znaš 1 gdje znaš, Ц‘ će,

pućl brukal

NamrStl se čata, zamlsli se du-

boko, pa će onda:

Pričekaj malo, da se propi-

tam.

Uimun м otkupna stardco.

Робебе da rade telefoni, sazva se

konferenclja i poče vijećanje. A

Ziva EjedJ n pretaoblju 1 puSL

Zna on kako će se sve ovo rvr-

SltL, Јег Inače—

Da ne odugovlačimo, tako je

1 bilo. Istjerao Ziva, kako ве ka-

že, mak na konac. Završlo tako

stvar „malo drukčlje" od Rado-

jevog regruta.

M, R.

Zavezane vreće

Kažu da su putevi sudbine po-

nekad vrlo čudni. Takav čudan

put doživjelo je i jedno omanje
brdašce od 5.000 komada vreča.

koje su još prošle godine upu-

ćene od strane Opšteg prlvred-
nog preduzeća iz Bijelog Polja
preduzeću „Spedicija" na Uvcu.

Zahvaljujući beznačajnoj okolno-

sti da ni jedno od ova dva рге-

duzeća nije znalo adrese prolz-
vođača kojima vreće treba do-

staviti, cijela pošiljka spavala je
dubokim snom više od pola go-
dine. Kad su ovih dana nadležni

probuđili 5000 spavača, isposta-
vilo se da vreće treba đa pređu
isti put da bi se vratile na po-
laznu tačku, ali ne zato što su

putevi sudbine čudnl, već zato

što i u upravama gomjih predu-

zeća, isto tako ima vreća 1 to

zavezaruh.

BRZINA

niје vradžbina

Our» mehanJbEaclJs ва »тс

strane, јШ. oto jož, uvijct oe n»

mnogo mjesta реШа pradjedov-

■kim »pravama rukama. A

nekl tapeU, pa hoće b*š sve đ»

tesllme motorima 1 mašinamat

Prosto dc fermajn da bl u tom

■lučaja ruke mogle evcntualno

бак 1 zakržljati.

Ka bi ic uadao da i гпро na

vagonetima mogo da se buše

maSinom? A Salih Tatarevii,

predradntk в kovačnlci jcdne

željezare, stalno se vajka:

K, Uudl, ovdje bl ве moglo

neSto pronaćl!

Dosadilo ml đa pravlm ove rupe,

Knckaj, kuckaj povazdan, a kad

pogledam kollcno sam nradio sa

osam časova, dode ml da za-

plačem.

Polsko, aU idgunto nml-

шјд ga, RadiU su tako 1 dra-

gi, pa im ** nižta nlje desilo.

AJI ko jsna Sta bi ee đesDo

da su smlaUU Stogod. A meni в®

baš činL_

Pa kad tt se čfnJ, (1 probajl

SaUb nijc čekao đa mn se đva-

pnt kaže. Probao, probao i na

kraju napravio nekakvu maSJna.

I ona dodnSo kljncka za svoj

groj, all nekako brže; otvara če-

tlrl pnta vlše rupa, a mke tn

jedva da ви potrebne,

A na nekom brodogradillStn

satriješe se Ijndl skidajući rđu.

Plove brcdovi, plove, a eni dija-

iovJ žto sn u dodlm в vodom r~

đaju natenane. A kad se brod po

pravlja, treba i rda da se shine,

To, naravno, iziskuje dosta ruku,

sll gta da se radi?

Pa, đa se mehanizira ka-

cao Slavoljub Fajević.

Zar I to? igrannll ee ne-

kL Daj, mehanlziraj tl nešto

krupnlja, a ko će đa petlja me-

hanizacijn n ove sltnmJJe,

Ne mora da bnde to neka

stoprocentna mehanizaeija. Ne-

go, baš mislim o jednoj spravicL

I zaJsta, posllje nekog vremc-

na, eto ga on sa nekom spravom.

Deder veU ti onako,

po starlnskL a Ja kako mam, pa

da vidimo!

ImaU su Sta i da vide: brJSo

sprava onu rđn takoreo! kao

snnđer tabln. Kad premjeriše

kvadratne metre, brzo se ntvrdl

koUko Je sati: đvaput brže id«

sa spravom, nego bez nje.

A brzina, zna se, nlje vradfbl-

na.

MALI ĐOKICA PIŠENA BANJSKOM KAZANU

lako j« dcde pao oerezervieano u dupfce ригш kcnrfljaća

nije teo da se bruka i rata noćni voi nego smo zared&U od

кибе do kuće 1 pitali imate 1 eobu za izdavanje a om po do-

govooru kaiu nemamo a deda promrmlja najstrašniju kietvu

рага nemali dabogda 1 toliko se naljutio da zamal nije kon-

fiakovo »ve eobe i ml idemo pa ćitamo sve nešto kao vil»

dca vila mica vila caca vila maca a kad naiđe vila bupče
baba kaže e ovl baš bubnuše a deda kaže bcJje ti pravo-

slavskl nadimci nego sutjeake 1 kozare a ja stado 4a pređla-
žem nova imena vila eomče vlla kretenče vlla šicmic micHra

vila dano danče a b&ba kaže ako se to izdeva kako ko tepa
ženl il kome drugom mogll bi Još da prozovu neku vihi oko

moje garavo svunoć rđje spavalo a kako ml izgleda tu ćemo

mi i d otsednemo.

Najzad smo se smeetlli ćak u jeđnoj seljačkoj kući 6to

se ne zove ni desanka ni rvanka nl radojka ni stanojka a

deda se danju faii kako stanuje u dalmacijl a uveće pomlnje
nekog epecijalnog boga seljačkog kad oće d ide u кирашо
1 tome slično 1 kaže tek sad vidi kolko mu je kultura prešla
u naviku.

Pođto riša rvemn prlvatni kafedžlja i ćevabdHja bob«

predloži d uzmemo driavni pansion a deda gnrmu zar pod
stare dane d idem na kazan, ćuo sam jednu otmenu damu

kako psuje Izrikom što slabo jede a jedna druga iz boiju
kuću kreše ko predratni kočljaš Sto izgubi nerve бекоји<У
kelnere i sad treba d ide u neku drugu banju dl se leče ond

što ш IzgubiH živce u koviljaći a baba kaže e već nema,

znam ja te flnoće što 1 *ada sve žlvcira a same eu rasterale

kelnere lupajući u tanjir ko džazband.

Baba dožla s pijaoa 1 zgranula м zbog oena a drfavne I

zadružne piljamice nigde nl od korova pa kaže beograd bd

trebo da se progiasi za treći razred skupoće a kovlljaća za

prvi kad poneke snaše više vole da vrate kući cegere в

jedna žena gleda cenovnik pa kaže Htaj i jedi a deda геко

d oće dobro da se rani јег živi u mutria vremena i tafco je

baba pristala da kuva a deda se dljetalno prošeta 1 poplje

špiicer od sumporovite 1 gvožđevite vode pa kad mu se

litruže stomak proguta sendvlć s kajrnakom a zatlje ва tsrf

česme i kad зе ргеко brda vratl gladan ko кигјак baba rou

servlra 11 natur šnlclu Д parisku fl bečfcu il restovano pa

pohovano a deda ne jede supu zbog dljetu 1 glavno mu je

mesište al da üblje masnoču sruči ružicu razblažemi в ladnom

vodom iz lekovltog komšiskog bunara pa kad cbrlše brkove

i pružl sve četlrl počne da krltikuje kazansM jelovnik, kaže

uzmu ti kupooe i kobajagi dodaju i neko turietlčko sledo-

vanle a Sta ti ture u Jestlvo bog svetl zna a čuo eam da maj-

storskl restuju neoljuštene kromplre i pokrštavaju вири a

baba kaže pa naravno ne roož nikad fcoet u kafani đa bode

ko doroaći a kad su počell 1 za večeru da se pojavijuju kotle-

tl 1 pljeskavice deda pita ama zar )e ovde tollko sledovanje
a baba kaže jea al na cmn berzu a deda j« pofall Sto je

fala bogu uvatila veze 1 rvaM dan fail deđa žnlcle 1 kaž« Л-

gumo je to ukusnlje ovde zbog mlnerakil sastojcL

A juče kad )e deda prolazlo pored restorana beograd

в jednlm prijateljem i baš ши геко da bl сгко kad bi Jednog
dana okusio kazanski pansionat srete bafau kako irlazl iz

kujne s punim porcijama 1 stade da )e grdl rbog zavera,

kaže meni oš da podvallš, misliš rdsam osetio od prvi dan

neki slndikalski šmek

Slušo sam kako se domače domačloe žale što rađl sanse

jedna р>екага pa se čeka satima na suncu 1 sad ću d idem

da pitam je 1 to namemo udešeno da se hleb nasušni čeka

u znoju lica svojega.

Kontra -dodole
U pojedinkn mjestima nije obezbijeđen magacinski prostor za Hto.

MOLIMO SE VISNJEM BOGU

da ne pada rosna kiSa,

DA NE ROSI STOVARISTA,
SA PSENICOM ozimicom.

Т AVGTJBT 19« 3



LJUDI S REPOM
Napisao: Branko Ćopić

ТЈ aoToformirano privređno pređuzeće

Vojkan je stlgao skoro sa samog fronta,

kad je već posljednji odjek bltaka izumi-

rao u rijetkom puškaranju oko austriske

granlce. Došao je poluvojničkl obučen,

i rancem na lediima, još uvljek e tragovl-

ma rovovskog blata i s mirisom uvallane

logoreke slame u zgužvanom šinjelu. Cita-

vom rvojom pojavom ovaj mladi čovjek

potsjećao je na daleke ratničke marševe,

nepczmata sela 1 bezbrojne srdačne susre-

te s novim Ijudima, kad se za pola sata

rtvoii pošteno i surovo ratno dmgarstvo.

Sta imate, druže, od školskih kvali-

tfcacijat bezbojnim isljedničklm glasom

pltao ga }e parsonalnl referent preduzeća,

limljivo uvljajući uskim ramenima.

Kvalifikacijel srdaćno se nasmi-

j«o jućerašnji ratnlk, prosto ne vjerujućl

đa su doSIa ta vremena kad se i to uzima

G obztr. Vidiš, molim te, ja sam već bio

i zaboravio da sam nekad blo u trgovaćkoj

akademljl.

Mollm te, druže, daj dlrektne odgo-

vor* uznemirio se personalac. Ovo Je

bio prrl slućaj da *e neko nasmljao u nje-

govoj kancelariJL

Miš nekakav übogl, gricka hartlju

»ažaljlvo Je misllo Vojkan izlazeći od

referenta. Treba ga malo među Ijude, da

oilvi, da dođe do sebe, Propašće ovako

Hva Ijudska duša.

2mirkajućl, kao da ne vjeruje u sve

ono što se pred njim odigralo maloćas,

personalac je nezadovoljno mrmljao;
Cudan čovjek. Ušao lljepo 1 smlje se

kao da je u ne znam gdje. Potpuni ne-

dostatak smisla za službenl odnos, za...

Teško će biti s njlm.

Povlrio Je zatim u Vojkanovu karakte-

ristifcu. mrdnuo noslćem 1 progunđao;
Ne kažu loše o njemu. all ja osjećam

da tu ima nešto... nešto onako što Je po-

teško pismeno formulisati... Cek, ček, da

rvrcnem telefonom. Podigao je služalicu 1

uozbiljlo se:

Aio, alo, vas tražlm, druže kapeta-

ne. Znate, kod vas je bio ovaj Vojkan,

znate ga već. Ne činl U vam se da je on

malo._ malo čuđan čovjek.

Kapetan se sjetlo kako Je taj istl Voj-

kan usred noči sam samclt preplivao rije-

ku 1 Ukvidirao na drugoj obali neprija-

teljskl betonirani bunker, pa je, odobro-

voljen. srdačno potvrdio;

Bogaml, čudan čovjekl Malo ćeš

takvfh susrestl.

Hvala, druže. Samo sam toliko htio

ruvopamo ga je prekinuo personalac i

epustio slušalicu, iako je kapetan pokazi-

vao volju da još nešto popriča o svom ne-

kadašnjem mlljencu.

PosUje toga kratkog telefonskog razgo-

vora personalac je postao izuzetno орге-

zan prema novajUji. Videći kako se oko

njega okupljaju miađi činovnici, on ih Je
zivkao Jednog po jednog u svoju kance-

larlju.

Je 11, druže, što se vl stalno nalazite

и društvu ovog novajlije Vojkana?

Pa tako... objašnjava nam razne naše

rtručne rtvari L uopšte, prijatan Je čovjek.

Hm, stručne stvari, prijatan čovjek...
Mladi ste vj Ijudl, pa lako nasjedate. Ne-

go, evo vam moj prijateljskl savjet: pri-

pazite se vl malo, čudan je to čovjek, ne-

rgodan.

Cinovnik )e, zbunjen, Izlazio Iz kance-

larije, a kad bi u hodniku susreo Vojkana
sa njegovim vječitim srđačmm smiješkom,
u neprrillci bl obarao oći trudećl se da iz-

bjegne razgovor. U sebi )e mlsUo:

Eto, ovamo na oći duša od ćovje-
ka, dobar drug, a kad tamo sve je tr

maska, hoće da natocilja čovjeka na bog-
zna što. Zašto U su Ijudi takvi?

I mladi čovjek nehotdce bi se rastužic

Neopazlce, od Vojkana ru staU da skla

njaju sva povjerljlva dokumenta. Iza nje

ga se širio zimljiv šapat:

I ova) za sobom vuče nekakav гег
I strućnjak, 1 naoko srdaćan, ali, kažu

nekakav ćudan čovjek. Vjerovatno poli-
tlčki nepouzdan.

Jes’ vidio, molim te, a ovamo, kad

s njlm razgovaraš, rekao bi... Treba danas

dobro otvoriti oći.
Prošlo je duže vremena dok Je Vojkan

opazio da se nešto od njega tuđe činovnl-
d, i da ga personalac budno drži na oku

baš kao nekad oprezni neprijateljski

strijelac. U prolazu pored njegove kance-

larije njemu bi se uvijek učinOo da )e
srećno minuo mimo neki pritajen bunker,

kojl ga svaki čas može opržltl tučom od

čelika.

Ole, prostajem kukavica korio Je

on sam sebe.

Uskoro »u iz jedne slične ustanove za-

tražill da im se ustupl Jedan stručan čl-

novnOr. Personaiac Je Jedva dočekao da im

pošaije Vojkana.
Stigao Vojkan u novu ustanovu, javio

se 1 predao dokumenta, a već po njegovu
izlasku Iz kancelarije, personaini se tele-

fonom obratlo njegovom starom pretpo-

stavljenom:

Alo, a10... Vjer* ti, đruže, kakav je
ovaj što ste nam ga poslall? Nlje mu loša

ova službena ocjena, ali volim da čujem
onako tvoje usmeno mlšljenje?

A, ra Vojkana pitaš? Znaš, to ti je
neki čudan Covjek. Stručan je, vrijedan
i ekspeditlvan; ali ipak budi na oprezu.

Cim je došao kod nas, počeo ti on rneni

onako na ravnoj nozi sa mnom. Onda

ti je stao da okuplja činovništvo oko sebe.

Jednom rijećju...

Htlo da te zaskoćl, da zajaše, a?

Pa, tako mu nešto dođe, iako...

E, pa hvala, druže. Ravnaću se po

tvojlm zapažanjima, odvratio je novl

personalac, a onda Je skoknuo do načel-

nlka odjeljenja.

Cuješ, budl oprezan prema ovom no-

vom. Istlna, on je stručan 1 okretan, all

kažu da je neki čudak, ргеко mjere am-

biciozan i sklon da zajaše čovjeka. Pripa-
zite da vas ne zaskoći.

Aha, to ste ml dobro rekll. Povešću

raćuna.

Već drugog dana Vojkan je podnlo na-

čelniku odjeljenja jedan prijedlog kako da

se uprosti postupak oko raspodjele neke

robe.

Aha. već je počeo! prenuo se upo-

zoreni načelnik i čim ie Vojkan izlšao

napolje, tutnuo je projekat u najdonju la-

dicu. Nećeš ti nama, mladiću, soliti pa-

met. Znamo ml kuda tl rmjeraš.
Na svakoj konferenclji u ustanovl Voj-

kanove sugestije padale su u vodu, јег ih

niko nije podržavao. Već su svi bili na

vrijeme upozoreni.
A, to Je onaj čudak, manl ga Vuče

ti se za njim nekakav dugačak гер, bolje

je ne ođobravati mu.

Nakon kraćeg vremena pao je jednog
dana prljedlog;

Druže načelnlće, ooog vašeg čuda-

ka, onog mudroslava Vojkana, prebadte
na neku eporednlju dužnost Ipak, ovaj
posao, kojl on sad obavlja, važan je 1 od-

govoran, a on tl Je, brate, 1 sam znaž ne-

kakav onako...

Okretan je, stručan, đavo da ga noel.

Ide mu nekako posao od ruke.

Pazlte, drufe, nemojte se uspaljlva-
tl. BaS kod takvih treba preduzetl mjere

opreznostl. Ne vuče se zabadava za njlm

гер. Radi on, radi, a ovamo...

Kroz mjesec dana Vojkana su ponudill

sličnoj ustanovi nižeg ranga.

Drugovi, bi U se kod vas moglo naćl

tako neko sporedno admlnistrativno mje-
sto, Negdje u arhivl, ili tako nežto sllćno.

Znate, imamo ovdje kod nas jednog ona-

ko. nlje baš najpogodnlji, vuče se za njim

neki гер, pa...

Pa što ga ne otpustite?

Ma znaš, nezgodno Je, nemaš po-

godna naćina. Bio je u borbi, pa i struč-

njak Je nekl, a ovamo Ijudl o njemu
pričaju...

Premjestl se Vojkan u arhivu nove

ustanove 1 prvih dana živnuše svl arhlv-

ski ćinovnlcl od njegovog prisustva, sve

dok se ne pronese gias:
Ama, čujete U, Ijudi, vuče ti ovaj

Vojkan za sobom гер i to još kakav гер.
Pazlte vl, svi ćemo se mi ugruvatl, bu.

demo U se mnogo motali s njim...

Naprečac arhiva ogluvl i potonu u svo-

ju Istorisku prašinu. Zamuče čak i Voj-

kan, pogođen iznenadnom hladnoćom koja
se raširj oko njega. Obeshrabren misUo je:

Zaista, možda sam ja neki nespo-

sobnjaković, đok ovako naglo padam. Biće

da nešto kod raene ne valja. Eto, u ratu

sam se dobro pokazao, a ovo danas...

Cinovnike iz arhive češće su zapitkl-

vali:

Je U, kako vam radl onaj... onaj,

brate, s repom, Vojkan?
Istina da se kaže, nije loš na poslu,

ali daleko mu kuća, bolje bi bilo da nije
kod nas. Svašta se o njemu priča.

To 1 jest đavo što Je dobar na po-

slu. E, tu se krije glavna opasnost. Da je

on neki aljkav, bog bogova... Pripazite

se vl.

Jeđnog dana, kad su se upravo spre-

mali da Vojkanu dadu otkaz, iznenada Je

u ustanovu stigao načelnik personalnog

odjeijenja ministarstva. Referent se uhva-

tio za glavu:

Eto ti, rekoh 11 ja, trebalo je onog

još prošlog mjeseca otpustiti. Sta ćeš sad

reći pred načelnikom, kad ga ugleda kod

nas? Reći ćeš; „Mazite U razne podozrive
i neprijateljske elemente, a?“

Kao za inat, prvo lice na koga Je na-

čelnik slučajno nalšao bio Je Vojkan.

Ama, otkud tl tu? iznenađeno je

uzvlknuo on prepoznavši svog starog rat-

nog druga, kom« *e od nedavn* zameo

trag...

Na taj uzvlk, referenta obll leden mo).
Osjećajućl kako mu naglo klonuže kolj«-
na, on u strahu pomisll:

Gotove ]e, nađoše ga.

Ipak je pokužao da se bar za slamku

uhvati.

Druža, nri *mo mu baS otkaza_.

Naćelnik ga nije služao. ObuhvatlvSl

Vojkana pod ruku, krenuo je s njlm duž

hodnlka. Desetak koraka iza njih osuđe-

nlčki Je stupao referent.

U kancelarljl, pred upravom, načelnfk

Je upltao:

Pobogu, Ijudl, otkud vam ovaj čo-

vjek dolje u arWvl? Nisam ni znao za nj.

Pa mi sroo, ovaj, već preduzeU
mjere...

Preduzeli mjere! Covjeka kojl će
nam sjutra voditi jedno od najvećlh рге-
duzeća u ovoj oblastl, vi ste spratill u

arhivu.

Kako vellte, druže? Pa to je neapo-

razum. Mi smo govorili o Vojkanu za-

mucao je personalac.

Pa 1 Ja govorim o Vojkanu. Baš Juča
je bllo riječi o njemu, Pltall »u gdje м

nalazi, da mu »e povjeri ovo n0v0...

Njemu! iznenadili su se u upra-
vl. Pa o njemu imamo tako nezgodne

podatke. Nepouzdan, pretenziozan, poka-

zuje težnju đa...

Stoj, stoj! Deder, gdje su vam tl

podaci, odakle potiču?

Pa, kako da rečem, nema tu ništ*

naplsmeno. Evo, meni je personalac Iz рге-

duzeča, gdje je Vojkan ranije radlo, sa-

opštlo...

Stani, daj ga ovamo.

Na pitanje načelnlka, 1 druge strane

žlce dolazio Je zbunjen odgovor:

Znate, nema tu baš nešto tako kon-

kretno. Iz njegovog ranijeg preduzeća

usmeno su nam saopštlli da Je on, tako,
neki, kako da se kaže... Uostalom, i rrd

smo stekli utisak, iako Je on u poslu...

Znam, znam; impresije, predubjeđe-
nja prekinuo ga je naćelnlk. Dajder

mi telefon toga njegovog ranijeg predu-

zeća.

Potjera je najzad stigla 1 do onog ka-

petana koji je u međuvremenu proizveden

za majora, Covjek se zgranuo;

Аша, Ijudl, šta rte vi to »ad z*-,

petljali? Pa istina je da sam 1 ja kazao

da je to ćudan čovjek, neobićan, prosto

izvanredan, pa eto tl.

Zamislite: sam samdt

preplivati rijeku i na-

pasti dvospratan bun-

кег. Pa zar to nija._

Uostalom 1 ovdje kod

nas bllo Je govora da ga

reaktlviramo i uzrnemo—-

— Ne moze, druže, on

je potreban nama.

Eto, oteste nam ga

ispred nosa, a do Juč«

ste ga...

Treći dan poslije toga

vellkog obraćuna, raniji

Vojkanov naćelnik odje-

IJenJa vadlo je »a dn*

svoje najdonje lađice

Vojkanov projekat ra-

spodjele 1 gunđao u

sebl:

Cekaj, vjere ti, da

ja malo povirim u t0...

Eh, da sam znao kakvog

ćovjeka imam, danae bl

mi druge ptice pjevale.

Išlo bi mi sve kao po

loju, a ovako prosto

ne znamo kud ćemo

s robom.

Iz zbirke priča koja

uskoro izlazi u izda-

nju Humoristlčne bi-

blloteke ~Ježa.“.
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ŽMURKE

RASTU zadružni domovi, ali

ras+i) različitom brzinom-

Negdje izdžikljaju brzo,

jkoro prekonoćl, a negdie tapka-

ји, tapkaju povazdan-

U Staroj Gajdobri, na primjer,

Iftjerani temelji, a onda nesta-

lo materijala- Kud će, tta će, ne-

go pred sresku upravu za građe-
nje- Ona, za tili čas, prostudira ci-

jelu stvar:

Za kreč potaijite četvora ko-

la u čelarevo, za cement pptora
na »Karađorđevo«, a za šljunak
šestora na željezničku stanicu.

Graditelji ujutru poslali kola, a

oko podne već počeše da irviruju
niz arum. Otud jure neka kola.

Ehej, ala lete, ova su iz Ce-

lareva, sa krečom!

Kola su zaista bila iz Celareva,
ali bez kreča tamo kreča nema.

Sa suprotne strane druma digla se

prašina.

Aha, ovo је cement sa »Ka-

rađorđeva«, a za njim vidi se

Iljunak sa stanice-

Prognoza је bila samo upola
tačna: kola su se vratila sva na

broju, ali prazna. Sreska uprava

se malo prebacila, kola su se ma-

lo proletala, a zadružni dom mo-

že malo i da pričeka.
A u Strugi, opet, sve je na licu

mjesta- Tu |в i materijal, postoji i
odbor za građenje, i članovi od-

bora, pa i član koga su ostali čla-

novi odredili da sa domom petlja.
Ne prođe ni dvaestak dana, a

ovaj već navrne na gradililte;
Jesu li nailazili ostali članovi

odbora? Htio bih
s njima nelto

da porazgovorim.

Ne. nisu nailarili.

E, ja odoh da ih potražim,
a vi možete da se raziđote.

Kroz dvije nedjelje naiđu izne-

nada i ostali članovi odbora:

Zdravo-živol Kako napredu-

je posao?
Bogme slabo, ostavljeni smo

sami sebi-
— Kako to? Je li nailazio onaj

Ito ga izabrasmo?

Nailazio je, I otišao da vas

potraži.

Ej odosmo sad mi njega da

potražimo, da porazgovprimo
malo a vi možete da se raziđete.

I traže se oni tako već tri mje-

seca, a tražili bi se ko zna dokle

da narod nije riješio da potraži
nov odbor-

ZNA SVOJ POSAO

Dlrektor ugostiteljskog рге-

duzeča u Ribarskoj banji, Ml-

ća Marković. odgovara gostl-

ша na njihove žalbe: „Ако

vam se ne dopada, možete

lči!“

Како to odgovarate gostima?

Mani, ti misliš da će oni

etvarno otići!

Demantovana

mudrost

Staru Latlnsku muđrost da je

rvaki početak težak uspješno je
demantovalo Gradsko građevin-
гко preduzeće u Svetozarevu,

pošto je rad na magacinlma ~Jug-

opetrola" 1 Sreskog sjemenskog
preduzeća bezbroj puta poćinja-

lo, prekidalo, pa opet poćinjalo.
Odavde se lijepo vidi da Latini

nlsu blli u pravu, jer nije težak

početak, već svršetak. Ustvarl,
kod nas danas nlje više težak ni

poćetak nl svršetak, ali je teško
to što poneko preduzeće još ne

poštuje dovoljno plansku discl-

pllnu.

UŠTEDA KADROVA

Dok se poneki nedosjetljivl пд-

kovodiod još natežu ea pltanjem
kadrova, 'upravitelj bolnlce u Za-

boku, Grga Maksan, rlješlo ga je
vrlo prosto; on je sam vršlo, po-
red upraviteljske, još 1 dužnost

blagajnlka, režlsera 1 nabavljača.
Ovaj »voj orlglnalan sistem uSte-

de kadrova, đopunlo je tlme što

je svojoj ženl, koja uopžte nlje
službenlk, predao u domaćlnstvo
u cio magacln bolnioe, tako da ni

magacloner nije bio potreban. Na
vellko zadovoljstvo ovog prona-

lazača, administratlvni aparat
bez kadrova робео je sjajno dr

funkcioniše po receptu „uzrn'
Žto vlSe možeš", a Grga Je zado-

voljno gugutao kao grlica.
Iz ovog zanosa Grgu su probu-

dlll kontrolni organi koji ne shva-

taju njegovu taktiku, već se ba-

ve tričarijama kao što su ot

krivanje utaja i nepravilnog ru-

kovanja narodnom imovinom.

Za „Ježevu djecu"

O bakšišu

u stihu i prozi

Moga Mišu, ako niste znali,

za шоге smo lepo upisali. Sa-

da treba tamo već da ide, аГ

ja juče baš slućajno vide':

ćupava mu glava, k‘o prašu-

ma prava. Mislim: to red nije

neka se moj Miša valjano

ošiša, a posle kod kuće marna

nek ga mije.

Ja objasnih Miši da mu ko-

sa sraeta, zadruga berber-

ska sad je naša meta. Prlse-

desmo malko, uza zid sa stra-

ne, ja i Miža vitez bez stra-

ha i mane. АГ taj nevaljalko
za rukav me hvata:

Sta je bakšiš, tataT

Jer nije umaklo njegjvome
vidu da stoji na zidu, kao
što već znamo: „Bakšiš ne

primamo!"

A jedan, što ćeka da se brl-

je, šiša, ćuo šta je rek'o moj

turista Miša, pa se odmah di-

že, preko do nas skoknu i za-

grli dečka u ćubu mu cmo-

knu. Videh, đa od stiha viže
voli mnjenje, јег u ргои da-

de svoje objašnjenje:
Cestitam ti, sinko, što to ne

znašl Јег kad sam ja bio de-

бко, tada su 1 vrapci, na ža-

lost, znall da taj novac, koji

ponižava, primaju mnogi
od kralja do krčmara. I neka
bl dobra sreća dala da samo

Iz starlh knjlga tl 1 tvoji vrš-

njacl za to znate.

A moj Miša gleda ga i ćeka

objašnjenja da čuje još neka.
Јег ne shvata Srpče malo

ml starljl znamo, kad po-

raste, kad razmisll, kašće mu

se samo.

Cika-Jova, Nepoznati

Građanln i Mlgol

Duga je godina ...

V Celju postojl *amo jedna
prodavnlca Gradskog predu-
zeča za voće 1 povrče.

Dajte mi kilogram krom-
a, kilogram iuka, kilogiam...

Polako. Molim, najprije vaše

ime i prezime.

ŠALAJKE

Zetva već je gotova,

pun je ambar do krova;

kontrahlraj, lane moje,

sve viškove svoje

šalajl

Zadruge »u pregle sve

đa mašine nabave,

sad će biti lakše nama

svud u zađrugama

šalaj!

TROLEJBUSKA RAČUNICA

Zar пе viđiš đa je drug sve-

ga do pola u kolima,

Ne mari ništa, zato Je onaj

đrugi pola napolju...

NAVIKA I ODUKA

»Navika [e druga priroda«, ka-

žu stari Latini- I priča se tako o

jsdnoi ribici kojoj је izvjesna na-

vika toliko izmijenila život da je
sasvim prestala da živi kao ostale

ribe-

Naime, neki stori naučnik donio

je jednog dana svojoj kuči ribu.

rlfjeo je da pokuša neki eksperi-
ment u vezi sa prilagođavanjem.
Stavio је u teglu sa vodom i sva-

kog jutra odli|evao pomalo vode

iz tegle. Riba je živjela u sve ma-

njoj i manjoj količini vode- 1 po-

slije duaog prilagođavanja navi-

kla da potpuno živi na suvu-

Naučnik је preselio u kavez, hra-

nio kačamakom i travom i sve je
teklo normalno, koo da je riba či-

tavog svog vijeka skakutala po K-

vadama-

_ Jednog jutra primijeti on kako
ribica nešto kunja- Duboko se za-

mislio nad svojom _štićenicom i do-

sjetio se; pa ona је žednal Treba

јој ipak dati malo vodel Posta-

vio je u kavez čanče s vodom i
vratio se svojim knjižurinama-

Ali, kađ је oko podne došao i

donio јој ručak zgranuo se. Ribica

je upala u čanče vode i udavi-

la se.

Eto, šta је značila navika.

Slični eksperiment је pokušao i

neki Spaso|e Tanurdžić, poslovo-
đa narodne gostionice u Staniši-

ću. Svakog dana je u vino i ra-

kiju dodavao pomalo vode, želećl

da se uvjeri hoće li se poslije iz-

vjesnog vremena njegovi gosd

navići da piju potpuno čistu vo-

du, a da misle kako је to vino i

rakija-

Ali, ovajl Vjećito nerazumijeva-

nje prema pronalazačima i geni-

jalnim duhovima sličnog kalibra

zadesilo je i njega- Kada je do-

tjerao do 33 l'rtra vode na 100

litara vina, odnosno 10 litara vo-

de na 100 rakije, spriječiše ga ne-

ki koji nisu razumjeli vrijednost

ovog eksperimenta: svu tu njego-
vu istraživaciju ignorantski su

oglasili za špekulaciju-

KO TRAŽI - TAJ NAĐE

Na konferendji sarađnika, ured-

nik lista nam se obratio:

Naša štampa шога da bude

1 sudija. Tražite nepravilnosti!
Otkrivajte ih i uništavajte!

Poslije konferendje, dugo sam

razmišljao kako da pronađem ne-

pravilnosti. Gdje su se sakrile,
dođavolal Ш je, možda, sve u

redu? Najzad mi pađe spasono-

sna ideja: jednostavno, obići ću

sva preduzeča, pijace, ustanove,
restorane, pogledaću knjige žalbi,
1 - eto nepravilnosti.

Ođmah poslije ručka krenem u

potjeru. Odem prvo u bioskop
~Beograd“. Uz strožiju pozu obra-

tim se drugarici razvođnici;

Gdje je knjiga žalbl?
—Ama. žalila bih se ia na

sve vas: po sali bacate svako-

vrsne otpatke, a hodnik je pun

vaših pikavaca!

Brzo se izgubim ođatle, tu je

vruće. Gd’e ću? Aha. restnran

„Kozara". Pivo na ledu, dakle,

sigurno, mirnija atmosfera. Gle-

dam lijevo desno. Od knjige
žalbi nl traga. Doduše, neke

strjelice pokazuju gdje se nalazi.

Taktički potez; ako hoćete da se

žalite, morate da prođete kroz

ćitav lavirint da biste je рго-

našli
a dotle se i odljutlte.. Po

sebi se razumije da je knjiga bi-

la prazna.

Svratih onda u jednu apoteku:
Molim vas, dajte mi knjigu

žalbi.

Imate li recept? Samo po

receptu dajemo!
U jednoj prodavnici rejonske

zadruge spazih na tezgi sparu-

šene gomile povrća. Nerviram se.

Molim vas knjigu žalbl.

Knjižara je prekoputa. Mi

prođajemo samo povrče...

Očajan, uđoh ja u jedan ге-

storan.

Blagajnik je ostavio knjigu
žalbi u kasi, dočekaše me

spremno a on radi samo prije-

podne!
Kao posljeđnju ~žrtvu" izabrao

san. jednu ~Granapovu“ proclav-

nicu.

Izgleda da je moje pitanje o

knjizi ža'be bilo suviše strogo,

јсг je među osobljem nastala pra-

va uzbuna. Cekao sam dosta du-

go. a knjiga, Izgleda, kao da је
u zcmlju propala. Kad sam se

okrenuo iza mene je bfo čitav

red. Jedna domaćica diskretno

me upita:

Je И istina da dijele salamu?

Sutrađan, tužno sam došao u

ređakciju. Tek tada pade mi па

pamet: ~Pa i to su neprivilnosti
o ko.iima treba pisati."

Predao sam ovaj rukopis Ured-

nik je bio zadovoljan.
D. C.

RIJEŠEN PROBLEM

Mollm vas knjlgrn žalbi!

E, nema više žalbe! Knjigru
ste več popunili.

TURIZAM

DIVČIBARSKI ROBINZONI

Uprava vazdušne banje u Div-

čibarama uvela Je га goste nlz

atrakcija, na kojlma bi Im 1 po-

kojnl Robinzon mogao pozavi-
djetl. Pošto gostl prekotrljaju
kako znaju 1 umiju onih četrđe-
set kilometara koliko je daleko

od najbliže stanlce, odjeđnom se

nađu otsječenl od čitavog svije-

ta: pošta 1 novlne ne dolaze, o Ije-
karu lli kakvoj ručnoj apoteci
nema ni pomena, a za spavanje
je uveden kokošiji slstem zbog
„štednje gasa“. Očekuje se do-

lazak kakve ekspedicije, koja bi

'emeljno proučila kako život ovih

modemih Robinzona, tako i rad

uprave.

MJERILO

OTKUPLJIVAČA "RASINE"

MILANA STEFANOVIĆA

Kako đa otkupljujem krom-

pir kađ on ne ide nl uz vino ni

uz rakiju?

Nerazumljivo

Bezobrazhik, otkucl ovoliki

račun, kada ja trošim samo jed-
nu čašu dncvno.

FISKULTURA I SPORT

Opasna funkcija
Rvač zagrebačkog „Jedin-

stva“ Pongrac fizički je napao

sudiju zato što je dodijelio

pobjedu njegovom protivniku.

Sta rsče, ko je pobjcdnik?!

OD SVEGA POMALO

Ljubitelji fiskulture u Sremskoj
Mitrovici imali su ovih dana jedno
prijatno iznenađenje. Objavljeno

je da FD »Srem« daje »igranku sa

boksom svira džez.« Neki sma-

traju da је posrijedi jedan nov

američki troking, u kome se pa;t-
neri s vremena na vrijeme udara-

ju pesnicama po potiljku da

bude življe. Drugi opet misle da

je to ustvari bokssrski meč, u ko-

me rivali moraju da se tuku izvo-

deći krivine iz bugi-vugija. Prired-

ba je izazvala veliko interesova-

rje, pa se očekuje da će FD

»Srem«, nastavljajući sa ovim in-

teresantnim kombinacijama, usko-

ro dati plivanje uz gajde i šahov-

sko-harmonikaško veče.

RVAČKI TROMEČ

Pošto mu stvar sa protivnikom
njje išla od i-uke, rvač Pongrac

pokušao је đa uhvati u ..dupli
nelzon' 1 sudiju Fištera i da mu

pritom pođari nekoliko bubota-

ka. Međutim, kako su se disci-

plinski propisi stavili na stranu

sudiie i primilj borbu vjeruje se

'la će Pangrae hiti г - kraju po-

ložen na obje plećke.
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